

GŁOS POMORSKI

Prenumerata miejscowa: Przy odbiorze w ekspedycji 2,50 zł, w agenturach miejscowych miesięcznie 2,55 zł, przez pocztę przy zamówieniu przez ekspedycję naszą 2,76 zł, wprost na pocztę lub u listowego miesięcznie 2,86 zł, kwartalnie 8,58 zł, dla Wolnego Miasta Gdańska 2,76 złotych, — pod opaską w Polsce 4,20 zł, do Gdańska 4,45 złotych, do Francji 15 fr. (z wysyłką co drugi dzień 13 franków), do Anglii 5 shil., do Stanów Zjednoczonych 80 centów. W razie nieprzewidzianych wypadków, jak strajki, przeszkody techniczne itd. prenumeratorzy nie mają prawa żądania niedostarczonych numerów lub zwrotu prenumeraty.



Ogłoszenia z Polski: Wiersz wysokości m/m w dziale ogłoszeniowym na stronie 8-lamowej 12 gr, w dziale reklamowym na stronie 1. (3 lamowej) przed tekstem 90 gr, wśród tekstu 50 gr, za tekstem 40 gr. Dla Wolnego Miasta Gdańska wiersz m/m 8-lam. w dziale ogłoszeniowym 0,12 groszy, wiersz m/m 3-lamowej przed tekstem 0,90 groszy, wśród tekstu 0,50 groszy, za tekstem 0,40 groszy, dla Niemiec dochodzi 50%, nadwyżki, dla reszty zagranicy 100%, nadw. Za tłumaczenia 20%, nadwyżki. **Rachunki są natychmiast płatne.** Administracja nie przyjmuje odpowiedzialności za terminowe umieszczenie ogłoszeń.

Redakcja i Administracja
Groblowa 27/29.

Grudziądz, sobota, dnia 7-go sierpnia 1926.

Telefon nr. 50 i 51.

Choroba Ksiedza Prymasa Hlonda. Wybuch rewolucji na Korei. Sprawa kredytu dla rzemieślników.

W dzisiejszym numerze „Głosu“:

Niedobre poczynania (uwagi o projekcie założenia współdzielni kredytowej rzemiosła w Grudziądzu patrz dział gospodarczy dzis. „Głosu Pom.“).

Wybuch strajku w Łodzi.

Nieszczęśliwe wypadki w górach.

Najświeższe nowiny z Warszawy.

Napad na prochownię pod Krakowem.

Krwawe starcie na ulicach Berlina.

Przygotowania do przewrotu w Niemczech.

Straszna eksplozja we Włoszech.

Śmiertelny upadek z 2 piętra (Grudziądz).

Uwielbianie błędu.

Rocznica Kadrowki. — Szum bez treści. — Rozum polityczny. — Płomień uczucia. — Czad pochlebstw. — Grudziądz, 6 sierpnia.

W Krakowie rozpoczęły się na wielką skalę zakrojone uroczystości, których celem jest uświetnienie rocznicy kadrowki w 1914 r. Prasę — mniej lub więcej (nastroje ludzi, spekulujących na bezwzględne powodzenie, są jako przysłowiowe chorągiewki na dachu) lewicową i wysługującą się piłsudczyźnie, przepelniają wiadomości i artykuły, poświęcone wspomnieniom wymarszu kadrowki z Krakowa do Kielc (w sierpniu 1914 r.) oraz bałwochwalcze frazesy i artykuły na cześć komendanta czyli obecnego ministra spraw wojskowych. I nietylko z różnych stron kraju zjechali się ludzie, pragnący swe przeważnie niewielkie osoby wysunąć na widownię, ogrzać przy ogniu, łaski pańskiej, nietylko w dość okazałej liczbie przybyły delegacje „Strzelca“ który tyle wątpliwości budzi — ale nawet z zagranicy sproszono gości, mianowicie z krajów nadbałtyckich, co przy całej, często zadokumentowanej przyjaźni naszej dla nich zakrawa jakby na chęć drażnienia naszego sąsiada wschodniego.

Oczywista, nie znaczy to wcale, abyśmy mieli oglądać się na Moskwę i od niej uzależniać przejawy naszego uczuć, obchody rocznic. Jednak w tym wypadku jest sprawa specjalnie zakrawająca na chęć sztucznego wywoływania zgrzytów i podejrzeń. Rocznica bowiem wymarszu kadrowki niczem się z narodowymi wspomnieniami, z idejami polskimi, z dążnościami społeczeństwa nie wiąże. Jest to rzecz niełącznego kółka ludzi, którzy poszli w kierunku, jaki był obcym narodowi, co więcej, stanął w przeciwieństwie do tego, co ołbrzymia większość, rzecz można całość narodu polskiego czuła, myślała, do czego zgodnie ze zdrowym instynktem samozachowawczym, w myśl wskazań wytrawnego rozumu politycznego, z gorącym uczuciem serca dążyła.

Rozum polityczny wszystkich dzielnic kraju, wszystkich wybitnych myślicieli i działaczy narodowych, zarówno na długo przed wojną, jak i w czasie jej wybuchu i przebiegu wyraźnie opowiedział się przeciwko Niemcom — i ta jego polityka okazała się jedynie trafną drogą do zdobycia niepodległości narodu i odbud. państwa. Bez względu na rację tej orientacji musiały uznać wszystkie partie, a także sam wykonawca innych, błędnych posunięć po stronie państw centralnych, który później jako Naczelnik Państwa pojechał przekreślać swą złą orientację do Paryża i przypieczętowywać sojusz inny, sojusz i braterstwo broni z narodem francuskim.

To samo co wytrawni politycy, myślał lud polski. Chłop nasz, czy to Wielkopoleń, czy Pomorzanie, Ślązak, Mazur, z pod Warszawy, Wilna czy Lwowa, jednako życzył klęski Niemcom i czekał niecierpliwie chwili tej, kiedy mu danem będzie wziąć odwet na odwiecznym wrogu Ojczyzny. Mniejsza, że to często nie uswiadomienie polityczne był jeno instykt, ale przecież instykt taki nieomylniejszy bywa od wyrobienia politycznego. Warszawa, Poznań, Katowice, Lwów, a nawet ten przez zaraze pepesowską dotknięty, ale

do dna nieprzeżarty Kraków gorzały jednym wieńcem rozpalonych miłością Ojczyzny serc, które błogosławiły temu orężowi, co właśnie w potęgę Berlina, w militaryzm państw centralnych godził.

Wytrawni politycy, niepozbawieni instynktu samozachowawczego (oczywiście, nie w sensie osobistym, lecz narodowym), wzniosłem uczuciem patriotyzmu ożywni ludzie nie wezmą udziału w uwielbianiu błędu. Natomiast dziś tam, w Krakowie czy Kielcach znajdują się jeno ci, którzy przybyć musieli, ci, którzy około panów sytuacji tańczyć i w bizantyjskich pokłonach o godności, zaszczyty giętki kark pochylać, o zachowa-

nie stanowiska lub zdobycie kariery zabiegać się nie wahają. Nie chcąc być niesprawiedliwymi, przyznajemy, iż są tam też ideowcy, którzy w sprawach politycznych się nie orientują i nie wiedzą, co czynią. Jest to smutny dowód braku doświadczenia, kultury politycznej, nad którą praca u nas była dotąd zbyt słaba. W każdym razie sądzić można, że w uroczystości wymarszu kadrowki więcej niż ognia zapalu ujawnia się czadu pochlebstw, o których sam p. Piłsudski wyrażał się z dobitną pogardą. W każdym razie na takie obce społeczeństwu święto nie należało spraszać gości zagranicznych.

S. M.

Katedra w stolicy republiki meksykańskiej

jest jednym z najwspanialszych kościołów na świecie. Świątynię tę budowano przez prawie sto lat (od 1578 do 1667 r.) imponuje zarówno zewnętrznym wyglądem jak przepięknym urządzeniem wewnętrznym. Dziś katedra jak i inne kościoły w Meksyku jest obstawiona przez wojsko w wyniku zajść, wywołanych przez antyreligijną politykę rządu republiki, który znalazł się pod wpływami masonerii.



Rozpoczęcie rokowań w Meksyku.

Nowy Jork, 5. 8. Pierwsze rokowania między rządem a Kościołem o dojściu do kompromisowego załatwienia zatargu religijnego już się rozpoczęły. Posiadają one na razie charakter nie obowiązujący. Rozmowy toczą się między ministrem sprawiedli-

wości a biskupem Diazem.

Podobno były rozważane następujące trzy sprawy: zawieszenie ustaw kościelnych, urządzenia plebiscytu i dokonania zmian w konstytucji.

Uchwały wczorajszej Rady Ministrów.

Warszawa, 6. 8. (AW.) Na wczorajszym posiedzeniu rady ministrów, które odbyło się pod przewodnictwem Prezydenta Rzeczypospolitej powzięto uchwałę w sprawie rozporządzenia Prezydenta Rzeczypospolitej o sposobie wykonywania najwyższego zwierzchnictwo sił zbroj-

nych Państwa, załatwiono sprawy dekretu w sprawie dowództwa nad wojskiem w czasie pokoju wreszcie uchwalono wnioski ministra spraw wojskowych w sprawie przyznania dodatków służbowych.

Prasa stołeczna o 6 sierpnia.

Warszawa, 6. 8. Część gazet dzisiejszych zamieszcza artykuły poświęcone pierwszej rocznicy wystąpienia kadrowki 6 sierpnia 1914 r.

Artykuły zamieszczają następujące pisma: „Kurjer

Poranny“, „Nowy Kurjer Polski“, „Nowa Polska Zbrojna“ i „Robotnik“.

W ostatnim z tych pism zamieszczony jest artykuł pióra Ignacego Daszyńskiego.

Ma to być rzecz prosta.

Oryginalne zaprzeczenie posestwa sowieckiego.

Warszawa, 6. 8. (AW.) Dziś ukazało się w prasie warszawskiej dementi poselstwa sowieckiego w sprawie ostatnich informacji, nadchodzących z Rosji co do panującego tam fermentu, zaprzeczające wszystkim

wiadomościom o rozłamach i fermentach w partii komunistycznej

Wiadomości te częściowo podane także na podstawie prasy sowieckiej, nie mają rzecz prosta najmniejszego znaczenia.



Francusko-belgijska

konferencja finansowa

odbyła się w tych dniach w Paryżu w celu rozważenia sposobów obrony francuskiej i belgijskiej waluty przeciwko niebezpiecz. niżki.

Na ilustracji niniejszej widzimy następujące osobistości (od lewej ręki ku prawej): franc. min. spr. wewn. Briand, belg. min. fin. Frangui, belg. min. spr. zagr. Vanderweldai pos. belgijski w Paryżu baron Gaiffier de Hestroy.

Z Senatu.

Warszawa, 6. 8. (AW.) Za wnioskiem demonstracyjnym Senatu w związku z ostatnim konfliktem między marszałkami sejmu i senatu, głosowały oprócz prawicy i Piasta, klub N. P. R. i klub pracy.

Z ministerstwa spraw wewnętrznych.

Warszawa, 6. 8. Dyrektorem departamentu politycznego w ministerstwie spraw wewnętrznych w randze podsekretarza stanu został mianowany p. Jaroszyński.

NOWE ALARMY LITEWSKIE.

Kowno, 5. 8. (AW.) Tutejsza prasa, która ostatnio przyjęła już nieco spokojniejszy ton wobec Polski, ostatnio znów rozpoczęła kampanję antypolską. Pisma zamieszczają coraz to nowe, niekiedy fantastyczne doniesienia z pogranicza. Ostatnio znów miejscowe gazety piszą o faktach zaginięcia kilku urzędników pogranicznych Litwy.

Głos angielski o zwycięstwie Polski

w narzuconej nam przez Niemcy wojnie celnej.

London, 5. 8. (AW.) Dzisiejszy „Times“ zamieszcza artykuł o wojnie celnej polsko-niemieckiej. Artykuł stwierdza, że z walki, którą Polsce wytoczyli Niemcy, Rzeczpospolita wyszła zwycięsko, nie tylko utrzymując bilans handlowy na dawnym poziomie, ale też i poprawiając go, co uniezależniło Polskę od hegemonji gospodarczej Niemiec.

Nowe opowieści moskiewskie

o polskiej dyplomacji i sztabie wojskowym.

Moskwa, (AW) 5. 8. „Izwiestija“ ponownie poświęcają artykuł zagadnieniom bałtyckim. — Rząd sowiecki zdaje sobie, zdaniem pisma, sprawę ze znaczenia Polski dla krajów nadbałtyckich, nie może jednak dopuścić do zapanowania hegemonji polskiej na tym terenie. Wszelkie dementi nie zdołają zaprzeczyć niewątpliwym faktom coraz to większej agresywności polskiej we wschodniej Europie, żywniej zarówno przez dyplomację, jak i polski sztab Generalny.

Dokumenty znalezione w związku z indycentem Birka agresywność polityki polskiej wyraźnie potwierdzają. Jeden z urzędników służby dyplomatycznej Polski Janikowski, jeździł specjalnie do Rewla, starając się nakłonić rząd estoński do stworzenia zaczepno-odpornego przymierza bałtyckiego, w którym Polska miałaby odegrać rolę dominującą.



ZAMACH NA DYKTATORA HISZPANJI.

Gen. Primo de Rivera, na którego anarchista hiszpański wykonał zamach w Barcelonie.

Tryumfalny pochód franka

Najlepsza sanacja to zaufanie kraju do rządu narodowego.

Paryż, 5. 8. (AW.) Dziś na giełdzie wszystkie waluty zagraniczne doznały olbrzymiego spadku. Baissa dla funta angielskiego wynosiła w ciągu dwóch zaledwie godzin 28 punktów. Funt szt. zniżkując, obniżył się do kursu 171. Jeszcze bardziej zniżkował dolar i frank

szwajcarski. Według doniesień z Zurychu, hossa na franka przybrała tam rozmiary jeszcze większe, niż na giełdzie paryskiej. W godzinach popołudniowych frank wielkimi skokami doszedł do kursu 14.70, zwyżkując o 45 procent.

Co się naprawdę dzieje w Rosji.

Niemcy będą instrukterami.

Berlińska „Sozialistische Korespondenz“ donosi z Moskwy, iż do garnizonu moskiewskiego przydzielona została 6-ta brygada czerwonej legji cudzoziemskiej, składająca się głównie z Niemców. Niemieckie organizacje komunistyczne otrzymały rozkaz wysyłania swych członków do batalionów cudzoziemskich w Moskwie na wypadek przyszłej wojny cywilnej. Specjalnie uwzględniona ma być taktyka walki ulicznej.

Dymisja 400 oficerów.

Moskwa, 5. 8. W wykonaniu rozporządzenia biura politycznego partji komunistycznej o usuwaniu z organizacji elementów opozycyjnych zwolniono z Czerwonej Armji 400 oficerów, stojących blisko grupy Zinowjewa. Kamieniew ma otrzymać rektorat instytutu Karola Marksa, przez to samo utraci stanowisko, jakie zajmuje

w rządzie. Uważał to należy za honorowe usunięcie Kamieniewa z partji. W najbliższym czasie ma nastąpić szereg przesunięć na placówkach zagranicznych w pierwszym rzędzie w Paryżu, Pekinie i Teheranie. Zinowjew według informacji z jego otoczenia ma udać się na dłuższy wypoczynek nad morze Czarne, podobnie jak swego czasu znajdujący się w niełasce Trocki.

Likwidacja akcji opozycyjnej.

Moskwa, 5. 8. Rząd sowiecki powziął decyzję w sprawie utworzenia specjalnej komisji, która zajmie się likwidacją prądów opozycyjnych w partji komunistycznej. Do składu komisji wejdą Rykow, jako reprezentant rady komisarzy ludowych, Kujbyszew, jako reprezentant sekretariatu jeneralnego partji, oraz Unszlicht, jako reprezentant państwowego urzędu politycznego.

Dyplomaoya rozdmuchuje zarzewie bałkańskie.

Paryż, 5. 8. (AW.) Prasa tutejsza szeroko komentuje ostatni konflikt jugosłowiańsko-bułgarski, który ostrzył się wobec ostatnich wypadków w Macedonii. Ostatnie ultimatum rządu jugosłowiańskiego, grożące rządowi Bułgarii przeniesieniem całej sprawy na forum Ligi Narodów, wskazuje na znalezienie tymczasowego wyjścia z zatargu, jakim będzie pośrednictwo Ligi Narodów. Jednakże kilka pism zamieszcza informacje pochodzące ze sfer zbliżonych do poselstwa bułgarskiego, w których mowa jest o wątpliwościach, jakie posiada Bułgaria co do celowości zaproponowanego przez rząd jugosłowiański rozwiązania.

Rząd bułgarski usprawiedliwia się niemożnością

podporządkowania band komitadżów bułgarskich swoim rozkazom, stwierdzając, że nie rozporządza dostatecznymi siłami wojskowymi. Prasa lewicowa zarzuca Włochom, iż starają się rozjaźnić konflikt, mimo rzekomo naprawionych stosunków włoskich i jugosłowiańskich, zmierzając do szachowania Jugostawji, z ewentualnym konfliktem z Bułgarią.

Także i „Temps“ wspomina w artykule o wzrastającej aktywności dyplomacji włoskiej na Bałkanach, przyczem zaznacza, że pod swoje wpływy starają się Włochy podporządkować nie tylko Bułgarię, ale także Rumunię i Grecję. Rząd francuski, zdaniem „Temps“, powinien na te objawy zwrócić baczną uwagę.

Wybuch powstania na Korei.

Tokio, 5. 8. (AW.) Donoszą tu z Korei o wybuchu powstania, wywołanego przez agitację bolszewicką.

W stolicy Korei powstańcy zdołali opanować część

miasta, zdobywając dyrekcję policji, oraz więzienia, z których wypuszczono wszystkich więźniów.

Walki uliczne trwają, przyczem powstańcy zajęli już północną i północno-wschodnią część miasta.

Krwawe walki na ulicach Berlina.

Berlin, 5. 8. Wczoraj wieczorem podczas demonstracji komunistów przeciwko wojnie, doszło do krwawego starcia między demonstrantami a policją.

Policja musiała użyć pałek gumowych. Kilka osób odniosło rany.

Przegląd polityczny.

ROSJA OSKARŻA POLSKĘ PRZED FRANCJĄ.

Rząd rosyjski miał się zwrócić do rządu francuskiego z notą, zwracającą uwagę na rzekomą koncentrację wojsk polskich nad granicą rosyjską i litewską. Rząd rosyjski konstatuje również, rzekomo wrogi Litwie kierunek polityki polskiej, co przypisuje wpływowi Anglii. Rząd francuski miał zażądać sprawozdania od przedstawiciela francuskiego w Warszawie, poczem dopiero ma dać odpowiedź. — Wiadomość tę oczywiście należy opatrzyć zastrzeżeniami, co do jej pełnej autentyczności.

NASTĘPCA DZIERŻYŃSKIEGO.

Kierownictwo rosyjskiego G. P. U. objął doktor Meżyński, dotychczasowy dyrektor zagranicznego wydziału tej instytucji. Meżyński jest z pochodzenia polakiem, z zawodu jest lekarzem i przebywał dłuższy czas zagranicą, zwłaszcza w Anglii i w Szwajcarii.

Przez pewien czas był generalnym konsulem rosyjskim w Berlinie, a potem komisarzem ludowym dla spraw finansowych.

Nominacja Meżyńskiego, jak i pozostawienie wydziału wewnętrznego G. P. U. w rękach Jagody, świadczy, że kurs, zaprowadzony przez Dzierżyńskiego, będzie bezwzględnie utrzymany.

Bezpośrednim następcą Dzierżyńskiego na stanowisku przewodniczącego Naczelnej Rady Gospodarczej ma podobno zostać Kułbyszew, jeden z najbliższych przyjaciół politycznych Stalina.

WŁOCHY — PIATEM MOCARSTWEM MORSKIEM.

Według ostatnich danych statystycznych, Włochy zajmują dziś 5-te miejsce pod względem wielkości swej floty handlowej. Pierwszą miejsce zajmuje Anglia (30 proc. ogólnego tonnażu floty światowej), drugie miejsce Stany Zjednoczone (22 proc.), trzecie — Japonia (6 procent), czwarte Francja (5 i pół proc.), piąte Włochy (5 proc.), szóste Niemcy (niespełna 5 proc.). (PAT.)

SEKRETARZ STANU MELLON W RZYMIE.

Amerykański sekretarz stanu dla spraw skarbu Mellon przybył do Rzymu. Dziennikarzom oświadczył, że podróż jego ma charakter wyłącznie prywatny, pragnął bowiem odwiedzić chorą swoją córkę, która jest żoną amerykańskiego vice-konsula w Rzymie.

UCHWAŁY KONGRESU PANAZJATYCKIEGO.

Panazjatycki kongres w Nagasaki ukończył swoje obrady. W uchwałach domaga się założenia panazjatyckiego banku, uniwersytetu przeznaczającego wyłącznie dla azjatów i kolei panazjatyckiej. Na kongresie tym powstała myśl opracowania wspólnego panazjatyckiego języka i stworzenia panazjatyckiego sztandaru.

Ośrodkiem politycznych obrad zjazdu była kwestja uzyskania niepodległości przez Indie.

Do zarządu nowego związku weszło 2 japończyków, 2 chińczyków, 2 hindusów i 1 filipińczyk. Następny zjazd ma się odbyć w Pekinie.

— Pożar lasów w Hiszpanji. Na obszarach leśnych około Guadaramma szaleje pożar, który do tej pory zniszczył już 5 kilometrów kwadratowych lasu. Z Madrytu i szeregu innych miast wysłano specjalne oddziały ratownicze.

Walka klasowa, biurokracyzm

oto błędy wskutek których cierpi Polska od ośmiu lat. Aby było lepiej musimy zaprzestać gubiących nas sporów i stanąć do zgodnej współpracy dla dobra całego kraju i jego ludności. Tę drogę wskazuje najlepiej „GŁOS POMORSKI“, który powinien się znaleźć w rękach robotnika, urzędnika, przemysłowca, rzemieślnika i kupca polskiego.

Ksiądz Prymas Hlond zachorował.

Lublin, 5. 8. (AW.) Jego Eminencja ks. dr. Hlond który przybył tutaj na uroczystości poświęcenia gmachu Kolegium O. O. Jezuitów, zachorował na tyfus brzuszny, wskutek czego nie mógł odjechać na uroczystości do Katowic.

O ile dalsze objawy choroby pojawiają się, ks. biskup pozostanie przez kilka tygodni w Lublinie aż do zupełnego wyzdrowienia.

Bunt sowieckiej kawalerji

Wilno, (AW) 5. 8. Donoszą tu z pogranicza, że w Mińsku wybuchły ponowne rozruchy spowodowane przez bunt wojskowy. Szczaćki pierwszego pułku 7-ej dywizji samarskiej kawalerji, które skupiły się w okolicach na południowy zachód od Mińska, waleczą z wyłanymi dla ich rozbrojenia oddziałami piechoty.

poparty przez chłopów białoruskich.

Część zbuntowanych kawalerzystów po walkach, które spowodowały obustronnie wielkie straty, została rozbrojona i odesłana do Mińska.

Pozostali kawalerzyści, którzy bronią się w lasach, skutecznie wymykają się z rąk żołnierzy ze względu na współdziałanie okolicznych chłopów.

Przygotowania do przewrotu w Niemczech.

Wrocław, 5. 8. W siedzibie ekskronprinza na zamku w Oleśnicy w obecności byłego następcy tronu odbyła się konferencja przedstawicieli skrajnie prawicowych nacjonalistycznych organizacji.

„organizacji ojezyznianych i volkische“ pod pretekstem oporu przeciw komunistom.

Prasa lewicowa wyraża z tego powodu obawy przed poważną próbą monarchistycznego puczu.

Zdecydowano stworzenia bojowego zjednoczenia

Krokiem naprzód w sytuacji angielskiej

jest nawet zdaniem komunisty propozycja duchowieństwa.

Londyn, 5. 8. (AW.) Donoszą tu z Colville, że na jednym ze zwołanych tam wieców robotniczych, sekretarz generalny federacji górniczej Cook, wysłuchawszy gwałtownej krytyki miejscowych przedstawicieli

robotniczych, wszedł na trybunę i złożył sensacyjne oświadczenie, nazywając ostatnie propozycje duchowieństwa krokiem naprzód, w przywróceniu normalnych warunków dla pracy w Anglii.

Komunista Cook „nawarzył piwa“,

które nie wyjdzie robotnikom angielskim na zdrowie.

Sztokholm, 5. 8. (AW.) Duże zainteresowanie wywołał artykuł tutejszego czołowego organu socjal - demokracji „Social - demokratem p. t. „Odpowiedzialność mistra Cooka“. Publicysta naczelny pisma konstatuje głęboki rozłam, jaki panuje pomiędzy robotnikami górniczymi Anglii z jednej, a kontynentu z drugiej strony. Odpowiedzialność za to muszą

ponieść górnicy angielscy, zwłaszcza ich przywódca Cook, który teraz nie wie, jak wycofać się z hasła, które wpoił w robotników angielskich: „ani jednego penny mniej płacy, ani jednej sekundy więcej pracy. Upór, który kierownicy federacji górniczej ujawniają w dalszym ciągu, przyczynia się do dalszego pogorszenia sytuacji robotników angielskich.

Intryga bolszewicka w Chinach

pograżała kraj w coraz krwawszej anarchji.

Pekin, 5. 8. (AW.) Deklaracja marszałka Czang Tso Lina, który wycofał się z walki, prowadzonej przez wojska pekińskie gen. Wu Pei Fu z armją narodową wywołała silne wrzenie w jego armji. Zbuntował się gubernator wojskowy jednej z prowincji mandzurskich, który wyprowadził z rejonu, w którym stacjonowane były oddziały Czanga około 50 tysięcy żołnierzy wykonawszy z nimi marsz w kierunku na Dolonor. W Dolonorze armja gubernatora prowincji Hej Lun Tsian za-

stała niespodziewajace się napadu oddziały tak zwanej armji narodowej (bolszewickiej), które zostały rozbrojone.

PPekin, 5. 8. (AW.) W grupach wojskowych marszałka Czang Tso Lina, stacjonowanych w okolicach portu Schan Kaj Kwan wybuchł bunt. Zbuntowali się generałowie, którzy opowiedzieli się po stronie rządu pekińskiego. Z Tien Tsi-Fu wysłane zostały oddziały Czang Tso Lina dla zdławienia powstania.

Usiłowany napad na prochownie pod Krakowem.

W nocy z wtorku na środę o godzinie 2 podkradło się paru nieznanych osobników pod składy amunicyjne w Łęgowie obok Dąbia pod Krakowem. Żołnierz, stojący na warty, zauważywszy w porę niepożądanych gości, wezwał ich do zatrzymania się. Skradający się osobnicy nie usłuchali wezwania, wobec czego żołnierz strzelił w powietrze.

Na alarm z wartowni wybiegł komendant warty z żołnierzami, a napastnicy rzucili się do ucieczki. Ob-

sada wartowni rozpoczęła pościg, podczas którego uciekający oddali kilka strzałów rewolwerowych. Na ostrzał ze strony złooczyńców wartownicy odpowiedzieli strzałami karabinowymi. Pomimo dość gęstej strzalmi-ny, nikt nie został ranny.

Uciekający ukryli się w pobliskim lesie, poczem ślad po nich zaginął. O tajemniczym zajściu zawiadomiono policję śledczą, która rozpoczęła wspólnie z żandarmerją energiczne dochodzenie.

W Łodzi doszło do strajku:

Warszawa, 6. 8. Jak donoszą telefonicznie z Łodzi o mającym miejsce przyjęciu przez przedstawicieli związków zawodowych i komitetu strajkowego uchwały odraczającej na 12 godzin strajk, nie osiągnięto w przewidywanym terminie porozumiewawczym między przedstawicielami a robotnikami.

Robotnicy i pracownicy magistratu, gazowni miejskiej, tramwajów miejskich, kolejek wyjazdowych i rzeźni miejskiej przystąpili do strajku. Żadnych zajęć nie było.

Straszna eksplozja we Włoszech.

20 osób zostało zabitych, a 30 ciężko rannych.

Rzym, 4. 8. W czasie uroczystości kościelnych w Castelirranca z nieznanych dotąd przyczyn nastąpiła eksplozja ogni sztucznych i materiałów pirotechnicznych, zmagazynowanych w jednym z domów przy placu, na którym odbywały się uroczystości.

Dom ten został wysadzony w powietrze i zrównany z ziemią, a kilka domów sąsiednich zostało doszczet-

nie zdemolowanych. Ofiary w ludziach wynoszą 20 osób zabitych, 30 zaś ciężko rannych, z których zmarły już dwie osoby. Z ruin zdołano wygrzebać 15 trupów.

Właściciel domu, gdzie znajdowały się materiały wybuchowe, został aresztowany. Podczas eksplozji stracił on żonę i czworo dzieci. (AW).

— Wybuch wulkanu. Na wyspie Bali (południowa Azja) nastąpił wybuch wulkanu Battoo, przyczem wydobywająca się z krateru lawa załaziła jedną włoską. Ludność jej ocalała.

— Największy samolot pasażerski. Między Londynem a Paryżem kursuje obecnie największy samolot pasażerski, mogący jednorazowo przewozić 20 podróżnych, nie licząc pilota oraz mechanika.

SZYKANY LITEWSKIE.

Litwini na całym pograniczu z Polską, szczególnie w powiatach: święciańskim i wileńsko-trockim zaaresztowali wszystkie plony, należące do obywateli polskich, mieszkających po stronie polskiej, a posiadających pola uprawne po stronie litewskiej.

Charakterystycznym jest, że obywatelom litewskim, mieszkającym po stronie polskiej, a posiadającym również lany po stronie litewskiej, żadnych przeszkód nie czyniono. Litwini, mieszkający po stronie litewskiej, a posiadający pola po stronie polskiej, zebrali już około 70 procent plonów bez żadnych przeszkód ze strony polskiej.

Najbardziej ucierpiał p. Lednicki, właściciel majątku Portuski, który znaczną część pól posiada po stronie litewskiej, a któremu litwini wszystkie plony zaaresztowali.

POŚREDNICTWO FINANSISTÓW W MEKSYKU.

Grupa finansistów zaofiarowała swe pośrednictwo w sporze kościelnym, podkreślając konieczność rychłego załatwienia konfliktu ze względu na gospodarczych; dotychczas bowiem wybrano już z banków 17 milionów pezów, t. j. ponad 8 milionów dolarów.

Dalsze wycofywanie depozytów w takich jak dotychczas rozmiarach, mogłoby, zdaniem finansistów, wywołać przesilenie gospodarcze.

Deficyt niemiecki.

Berlin, (AW) 3. 8. Opublikowany obecnie wykaz rachunkowy wpływów i wydatków Rzeszy za I kwartał roku budżetowego, t. j. od kwietnia do czerwca b. r., wykazuje deficyt w wysokości 77 milionów marek. Wpływy wynoszą 1.524 miliony marek, wydatki 1.601 milionów marek.

Z kotła bałkańskiego.

Belgrad, (AW) 3. 8. Ostatnie napady band bułgarskich na terytorium Jugosławji stworzyły nader poważną sytuację. O organizacji bułgarskich komitadzi chodzą następujące wiadomości: W czasie od 11-go do 14-go tego br., odbył się w Macedonji bułgarskiej kongres przywódców band, na którym zajmowano się reorganizacją macedońskich komitadzi i taktyką band na r. 1926. Organizację podzielono na dwie sekcje: północną mającą działać w Ueskub i południową w okolicy Monastyrju. Centralą rewolucji jest miejscowość Petrioi w Bułgarii. Liczba czynnych członków bandy wynosi dwadzieścia tysięcy.

NOWE PLACÓWKI KONSULARNE W ROSJI.

W dniach najbliższych uruchomiona zostanie nowa polska placówka konsularna w Rosji Sowieckiej, a mianowicie w Kijowie. Organizację jej i kierownictwo minister Spraw Zagranicznych powierzył nowomianowanemu konsulowi, a b. urzędnikowi ministerstwa. Mie-czystawowi Babińskiemu.

Do objęcia placówki konsularnej w Leningradzie wydelegowany został b. konsul polski w Kolonii p. Hejodor Stark.

Jak się dowiadujemy, konsul generalny R. P. w Tyflisie ma być uruchomiony w październiku b. r.

TAJEMNICZE ZNIKNIĘCIE CUDOWNEGO OBRAZU

Londyn, 4. 8. Z Meksyku donoszą o tajemniczym zniknięciu cudownego obrazu Matki Boskiej. Obraz ten odznaczał się wielkim bogactwem wotów z drogich kamieni, pereł i brylantów. Katolicy meksykańscy obawiali się, że skarb ten może ulec konfiskacie.

Podobno obraz został wywieziony w skrzyni, zaopatrzony w skomplikowany mechanizm, który chroni go przed kradzieżą.



DOROCZNE ZAWODY AEROPLANÓW
O MISTRZOSTWO SZWECJI.

Do zapowiedzianych zawodów aeroplanów o mistrzostwo Szwecji na starcie X stanie 64 statków powietrznych. Zawody te wzbudziły łatwo zrozumiałe zainteresowanie. Nasze zdjęcia przedstawiają: a) konia, ciągnącego aeroplan na miejsce odlotu, b) zakład „Orsinus“, nowozbudowane schronisko przyjaźni lotnictwa.

Przetarg przymusowy.

W sobotę, dnia 7-go sierpnia br., o godzinie 10-tej przed południem, sprzedawac będą w drodze przetargu przymusowego najwięcej dającym za natychmiastową gotówkę następujące rzeczy:

futro męskie

Miejsce sprzedaży: ul. Groblowa 19, w podw. 7657
Józefowicz, kom. sądowy.

Przetarg przymusowy.

W sobotę, dnia 7. bm., o godzinie 4:30 popołudniu, sprzedawac będą w Słupie pow. Grudziądz u pana Hiejewskiego w drodze licytacyjnej 8221

6 sztuk młodocianego bydła

Frydrychowski
komornik sądowy z pol.

Przetarg przymusowy.

W poniedziałek, dn. 9 sierpnia br., o godz. 4:30 popołudniu sprzedawac będą w Grudziądzu przy ul. Radzyńskiej 9, u p. Chabowskiego, w drodze licytacyjnej

2 konie, 3 wozy skrzyniowe i platformę.

Frydrychowski
komornik sądowy z pol.

Ostrzeżenie!

Ostrzegam przed kupnem lub przechowywaniem jakichkolwiek rzeczy z piekarni i składu piekarskiego p. Leona Kłopotka przy ulicy Groblowej nr. 20, gdyż nie jest jego własnością. Całe urządzenie piekarni i składu należy do właściciela domu. Równocześnie wzywam osobę, która swego czasu kupiła od p. Kłopotka jeden motor elektryczny, do zgłoszenia się pod niżej podpisanym adresem, w przeciwnym bowiem razie będzie sądowo ścigana. [7655]

W zastępstwie właściciela domu:

B. Baczowski - ulica Moniuszki 8.

Maszyniste-drukarza

wykwalifikowanego, ze znajomością obsługi maszyny rotacyjnej systemu „Frankenthal“, przyjmie natychmiast

Wydawnictwo „Narodowca“

w Lens (P. de C.) Francja
rue Emile Zola — 7653

Młode panienki

chcące wyuczyć się w krótkim czasie krawiectwa oraz robótek ręcznych celem późniejszego zarobkowania, zechcą się zgłosić. Także i dla starszych pań nadaje się okazja wyuczenia się szycia garderoby, bielizny itp. Wiadomość w admin. Głosu Pomorskiego nr. 8213pm.

Młodsze ksiązkowego

poszukuje od zaraz Instytucja Finansowa. Zgłoszenia z podan. życiorysu i odpisu świadectw do Głosu Pomorskiego nr. 9094pm

Zęby

szuczne Jacobson, aprobowany przy Uniw. w Dorpacie. Plac 23-go Stycznia 23, II p. Godziny przyjęć od 8-1 i 2-7.

Wróciłem Dr. Zambrzycki

Specjalista w chorobach wewnętrznych i nerw. Grudziądz, ul. Ogrodowa 35. [7614]

Tivoli

Polecam moją dobrze urządzone kregielnię do łaskawego użytku amatorów kregielni. Z poważaniem J. ENGL.

OTTO KARRAD

FABRYKA MEBLI Grudziądz, Sienkiewicza 16

724b poleca po cenach b. przystępnych POKOJE SYDIALNE, MĘSKIE, SYPALKI, MEBLE POJEDYŃCZO

Marja Wasilewska

ulica Toruńska nr. 24

specjalny zakład przefasonowania i nowowykonywania kapeluszy

przefasonowuje kapelusze każdego rodzaju na najnowsze fasony. — Pierwszorzędne wykonanie w najkrótszym czasie. Noszone kapelusze po przefasonowaniu mają wygląd nowych.

ST. CZAPCZYK

Grudziądz, Sienkiewicza 7, tel. 815

Skład broni i amunicji

7654 poleca na sezon polowania broń myśliwską jak: Sauer & Sohn - Suhl, Manufaktur Gryff, Auguste Francotte, Fabrik National, Bayard-Piper i inne po cenach nader korzystnych.

Naboje do wszelkich gatunków broni stale na składzie Naprawa broni fachowo i sumiennie we własnym warsztacie. Wypychanie ptaków.

Dzielny podróżujący

może się od zaraz zgłosić do firmy 7650 K. Balcerowicz dawn. P. Lehmann Fabr. wyrob. papierow. Grudziądz, Strz elecka 2

ZONY inwalidów znajdują od 15-go b. m. zatrudnienie pewne i dobre. Zgłoszenia (osobiste) przyjmuje Administracja Głosu Pomorskiego pod nr. 7654

Stale ogłoszenia w Głosie Pomorskim przynoszą największe korzyści!

Piegi

złote plamy opalenizny usuwa pod gwarancją aptekarka Jana Gadabuscha

Axela krem od piegów

1/2 sz. 4,50 zł, 1/4 sz. 3,50 zł Axela mydło 1 kaw. 1,25 zł, 3 kaw. 3,50 zł w Grudziądzu do nabycia w następujących drogeriach: F. Edmund Hanczewski (6288) P. Lange, ul. Chetmińska 56 D. Klimek Fa „Elchemia“ W. Becker, Plac 23 Stycznia „Drogeria Baltyk“ Lipowa 5 F. Rqser, Rynek nr. 12.

Sprzedano

Kanapa z nadstawą biurko, stół wózek dziecięcy wszystko mało używane na sprzedaż ul. Ks. Budkiewicza nr. 16, III p.

Posady

Poszukuję jakiejś pracy biur. Zgł. do Głosu Pom. nr. 8192pm

Pomoenik kołodziejski dzielny, poszukuje natychmiast lub później stałej posady. L. Pni-kowski. Buk, poczta Jablonowo 8217

Nauczycielka z pozwoleniem i świadectw. poszukuje posady przyw. zaraz. Przygotow. do gimn., muzyka, fra-cuskie. Toruń-Mokre Pod Dębową Górą 19, St. J.

BIUROWA

Zgłosz. pisemne z podan. posady Lipowski Magz. Opal. Groblowa 10/12

Ekspedjentek

dzielnych poszukuje Wielkopolski Skład Kawy T. z o. p. ul. Wybickiego 33 Panie z tej branży mają pierwszeństwo

Mieszkania

6 pokoi pokój dla służby, łazienka, ogródek, odstąpię za zwr. małego remontu. Of. do Głosu P. nr. 8205pm

Mały pokoik umeblow. z osobn. wejśc. do wyn. ul. Wybickiego 47, II p.

Pokój gust. umeblow. od zaraz do wynajęcia ul. Sienkiewicza 3/5, II

Pokój dobrze umebl. z osobn. wejśc. natychmiast do wynaj. ulica Lipowa 39, II p.

POŃCZOCHY

7610 jedwabne, tute d'ecosse, jedwabne i florowe, baweiniane, Skarpetki męskie i dziecięce poleca w dużym wyborze po cenach przystępnych

Pomorska Fabryka Pończoch

Grudziądz, ulica Groblowa (Plac Kąpielowy) Telefon 284

Sprzedaz detaliczna również w sklepie „SPORT“ Plac 23-go Stycznia

Ożenki

Panna w starsz. wieku z zaw. gospod., życzy sobie zapozn. się z panem w celu ożenku. Wdowiec niewykl. Zgł. Głos P. nr. 8229pm

Różne

Unieważnia się ksiądz. wojsk. i inne papiery skradz. 19/7 br. na nazw. Marjan Kowalski.

Szyj sama!!! Madame Marie Tuszewska Grobla 18, I wykon. na najmodniejsze modele bibulk. (torny) podług figury na garderobę damską i dziecięcą. Również szyje suknie. Ceny konkurencyjne. 8226

Urzędnik

poważnie myślący, lat 30, posiadający własną kamienię, szuka tą drogą, w celu matrymonialnym swego „Szczęścia“. Bogactwo niekonieczne. Panie inteligentne, milego usposobienia z poważnych rodzin, gotowe oddać swoje serduszek, niech złożą łask. oferty z fotografią pod nr. 8227pm do Głosu Pomorskiego.

BANK LUDOWY

7611 Tel. 421. Sp. z odpowiedzialn. akcyj. Założony w roku 1890 GRUDZIĄDZ, ul. Józ. Wybickiego 21.

Załatwia locenia bankowe, Przyjmuje wkładki oszczęd. i oprocentowuje wedł. umowy

Zakupuje i sprzedaje waluty zagraniczne, sło-te, srebrne i papierowe.

Udziela pożyczek: na weksle — na podkład złota i srebra i w rachunku bieżącym

Eleganckie suknie damskie

jedwabne, aksamitne, wełniane, ryps, popelina po mskich cenach, suknie już od 15 zł począwszy oraz biuski, swetry, płaszcze, kapelusze już od 8 zł.

Salon mód - Z. Lubomska - Grudziądz - Rynek 21

Tow. Akc. Drukarnia Pomorska

Grudziądz ♦ ulica Groblowa nr. 27/29

7612 poleca się do wykonywania wszelkich robót w zakres drukarstwa wchodzących

Masowe nakłady ♦ 4 maszyny rotacyjne Precyzyjne wykonanie!!! — Ceny konkurencyjne!!! Solidna obsługa!!!

Zawiadomienie!

Szanownej Publiczności miasta Grudziądza i okolicy podaję niniejszem do łaskawej wiadomości, że z dniem 31 lipca br. otworzyłem w moim składzie żelaza i artykułów kuchennych, przy ulicy Wybickiego nr. 7, specjalny oddział

szkła • fajansu i porcelany

Wobec nawiązanych bardzo korzystnych stosunków handlowych z najpoważniejszymi fabrykami, jestem w możności, sprzedawać powyższe artykuły jakości jaknajlepszej po cenach najprzystępniejszych! Spodziewając się, iż Szan. Publiczność skorzysta z tak dogodnego i taniego źródła, polecam się łaskawej pamięci i kreślę z poważaniem

HIPOLIT KOTLIŃSKI • Grudziądz • ul. Mickiewicza 24, tel. 3 ul. Wybickiego 7, tel. 8

Skład żelaza i sprzętów kuchennych — Artykuły budowlane i rolnicze — Węgiel opałowy i kowalski 7613